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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

PROJETO DE LEI N°. 015/2024

Ementa:

Dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito
suplementar ao Orgamento Programa 2024, no valor de
R$ 763.000,00, destinados aos Departamentos
Municipais de Educacdo e de Assisténcia Social para
atendimento de projetos, atividades e pagamentos das
despesas relacionadas que especifica.

Data de Apresentacgao: 26/04/2024
Protocolo: 38.430

Autor: Antonio Takashi Sasada
Prefeito Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sio Paulo

Projeto de Lei 15/2024
OFICIO N°. 0260/2024-GAP Protocolo 38430 Envio em 26/04/2024 10:52:51

Paraguacu Paulista-SP, 25 de abril de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° ___/2024.
Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizacdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa 2024, no valor de R$ 763.000,00,
destinados aos Departamentos Municipais de Educacao e de Assisténcia Social para
atendimento de projetos, atividades e pagamentos das despesas relacionadas que
especifica”.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos
protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSCN/kes
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein®. | de 25 de abril de 2024

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos a apreciacao e deliberacdo dessa egrégia Camara Municipal
o presente Projeto de Lei, que Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito
suplementar no valor de R$ 763.000,00 (setecentos e sessenta e trés mil reais), ao
Orgcamento Programa 2024, nos Departamentos Municipais de Educacédo e de
Assisténcia Social, para atendimento de projetos, atividades e pagamentos das
despesas relacionadas, conforme classificagado constante do Anexo |:

| - Projeto 1015 — Reforma de Unidades Escolares — Obras e Instala¢des —
Tesouro — Educacéo Infantil — R$ 365.000,00;

Il - Projeto 1015 — Reforma de Unidades Escolares — Obras e Instalagdes —
Tesouro — Educagdo Fundamental — R$ 365.000,00;

[l - Atividade 2063 — Registro e Repasses de Verbas as Entidades — Outros
Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica — Emenda Parlamentar Individual/Legislativo
Municipal — (Emendas Impositivas n° 019/2023 da Vereadora Delmira de Moraes
Jerdnimo e n° 025/2023 da Vereadora Vilma Lucilene Bertho Alvares, conforme
Pareceres de Comissdo n° 21/2024 e n° 36/2024) - R$ 33.000,00.

O crédito de R$ 763.000,00 (setecentos e sessenta e trés mil reais) sera
coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagao do exercicio corrente e
da anulagao parcial ou total de dotagdes, conforme classificagao constante do Anexo |,
originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadagdo - Fonte de Recurso 01 - Tesouro - (R$
730.000,00), conforme demonstrativo do comparativo da receita prevista/arrecadada de
1° de janeiro até 31 de margo de 2024, copia em anexo; e

Il - anulagdo parcial ou total de dotagdes (R$ 33.000,00).

O crédito destinado ao Departamento de Educacao sera utilizado para
custear reformas de unidades escolares de ensino infantil e fundamental.

O crédito destinado ao Departamento de Assisténcia Social decorre da
aprovagao de alteracdo de objeto das Emendas Impositivas n® 019/2023, da Vereadora
Delmira de Moraes Jerénimo, e n°® 025/2023, da Vereadora Vilma Lucilene Bertho
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Alvares, que tem como destinataria final a Associagdo Comunitaria Integrada de
Paraguacu Paulista - ACIPP, a ser aplicado integralmente para custeio e manutencgao
do projeto, conforme pretendido por aquela Entidade beneficiaria.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programagdo Orgamentaria
da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°® 7.174, de 8 de
janeiro de 2024.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciagao e votagao desta propositura.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN®. ___, DE 25 DE ABRIL DE 2024

Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orcamento Programa
2024, no valor de R$ 763.000,00, destinados
aos Departamentos Municipais de Educagao
e de Assisténcia Social para atendimento de
projetos, atividades e pagamentos das
despesas relacionadas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de R$
R$ 763.000,00 (setecentos e sessenta e trés mil reais), ao Orgcamento Programa 2024,
nos Departamentos Municipais de Educacao e de Assisténcia Social, para atendimento
de projetos, atividades e pagamentos das despesas relacionadas, conforme
classificacdo constante do Anexo I:

| - Projeto 1015 — Reforma de Unidades Escolares — Obras e Instalagdes —
Tesouro — Educacéo Infantil — R$ 365.000,00;

Il - Projeto 1015 — Reforma de Unidades Escolares — Obras e Instalagcbes —
Tesouro — Educacdo Fundamental — R$ 365.000,00;

lIl - Atividade 2063 — Registro e Repasses de Verbas as Entidades — Outros
Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — Emenda Parlamentar Individual/Legislativo
Municipal - (Emendas Impositivas n°® 019/2023 da Vereadora Delmira de Moraes
Jerdnimo e n° 025/2023 da Vereadora Vilma Lucilene Bertho Alvares, conforme
Pareceres de Comissao n° 21/2024 e 36/2024) - R$ 33.000,00;

Art. 2° O crédito de R$ 763.000,00 (setecentos e sessenta e trés mil reais)
sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagao do exercicio
corrente e da anulagao parcial ou total de dotagcdes, conforme classificagao constante
do Anexo I, originarios das seguintes fontes de recursos:

|- excesso de arrecadagdo - Fonte de Recurso 01 - Tesouro - (R$
730.000,00), conforme demonstrativo do comparativo da receita prevista/arrecadada de
1° de janeiro até 31 de margo de 2024, copia em anexo; e

Il - anulagdo parcial ou total de dotagdes (R$ 33.000,00).
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de 25de abril de 2024 ..........cooeeeeeeeeieeee e Fls. 2 de 3
Art. 3° Fica alterada a Programagéo Orgamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n°® 7.174, de 8 de janeiro de 2024.
Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 25 de abril de 2024.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
ATS/TSC/kes
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de 25de abril de 2024 ..........ccoueeeeeeeeeeeiieeeei
ANEXO |
02 06 01 DEPARTAMENTO DE EDUCAGCAO
160 12.365.0008.1015.0000 REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO

210 000 EDUCAGAO INFANTIL

145 12.361.0009.1015.0000 REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

02 11 01 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

544 08.243.0033.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS AS ENTIDADES
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

08 EMENDAS PARL. INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL
TOTAL SUPLEMENTAGAO R$

ANEXO I

Fontes de Recurso

01 00

Subtotal Excesso de Arrecadagéo R$

02 11 01 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

546 08.243.0033.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES
4.4.50.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

08 EMENDAS PARL. INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

Subtotal Anulagéo R$

TOTAL EXCESSO E ANULACAO R$
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Fls. 3de 3

365.000,00

365.000,00

33.000,00

763.000,00

730.000,00
730.000,00

-33.000,00

-33.000,00
763.000,00
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Estfnuia Turlstica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comissao 21/2024
Protocolo 38241 Envio em 03/04/2024 11:30:31

COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Requerimento n° 093/2024

Autor: Vereadora PROFESSORA DELMIRA
Requer a alteragdo da Emenda Impositiva
n® 019/2023 ac Orgamento Municipal de
2024, com base no art. 271-A do Regimento
Interno da  Camara, destinada ao
Departamento de  Assisténeia  Social
(ACIPP),

A Comissao de Orgamento, Finangas e Contabilidade, reunindo
seus membros nesta data, analisou o Requerimento n® 093/2024, de autoria da Vereadora
Professora Delmira, gue. com fundamento no inciso | do art. 271-A do Regimento Interno,
requereu a alteragao da Emenda Impositiva apresentada ao Orgamento Municipal 2024 (Lei
Municipal n® 3.546/2023). nos termos sugeridos no Anexo Unico do Oficio n® 175/2024-GAP
apresentado pelo sr. Prefeito Municipal:

Departamento Municipal de Assisténcia Social:

- Emenda Impositiva n° 019/2023, autoria da Vereadora Prof. Delmira:

Valor Objeto inicial Novo Objeto
13.000,00 Custeio ACIPP (anexo veiculo) Custeio ACIPP

Do ponto de vista financeiro/orcamentario, a alteragdo ora
proposta visa a execucao da Emenda Impositiva n°, 019/2023, tendo em vista que o Chefe
do Executivo informou que a presidente da ACIPP solicitou a alteragéo visando a aplicagdo
do valor no custeio de projetos da entidade, ja que néo houve adesdo suficiente dos
vereadores que pudesse resultar na aguisicdo de um veiculo.

Assim com a alteragcBo de objeto, o recurso sera mais util
aguela instituicao.

Ademals, tal alterag@o ndo colide com a previséo contida no §
1° do art. 271-A do Regimento Interno.

Assim, reunidos o0s seus membros, a COFC manifesia-se
FAVORAVELMENTE & alteracéo proposta 8 Emenda Impositiva n°. 019/2023.

Palacio Legislativo Agua Grande, 3 de abril de 2024.
Comissdo de Orcamento, Financas e Coniabilidade:

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Comisséo

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Secretario

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista {SP)
CNPI51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

vin_ulélixg)taf

orgin

=

L

blic/materia egisl atival2024/21361/2136

ublic/materialegislativa/2024/21225/21225 _oxi

P
U

f

Ip

ol

medialsa

0 de Orgamento, Finangas e Contabilidade.

veAGme g Bl Ofuikjiln:de PO2apopAntonto fiakashiSasatie.

021, por Comiss

AOBRSYe

Parecer de Comissiio 21/2024 Protocolo 38241 Envio em 03/04/2024 11:30:31

Projeto dedselalb/2Q024 retacota B840k RVIg 21261042084

Assinadd digitetmentécdnfonméRedol

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl



Palécio Legis!a'tivo Agua Grande p
Chamapq, TV lgict

Estineia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comissao 36/2024
Protocolo 38360 Envio em 17/04/2024 09:13:34

COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Requerimento n° 095/2024
Autor: Vereadora VILMA BERTHO

Requer a alteracdo da Emenda Impositiva
n°® 025/2023 ao Orgcamento Municipal de
2024, com base no art. 271-A do Regimento
Interno da Camara, destinada ao
Departamento de Assisténcia  Social
(ACIPP).

A Comissédo de Orgamento, Finangas e Contabilidade, reunindo
seus membros nesta data, analisou o Requerimento n® 095/2024, de autoria da Vereadora
Vilma Bertho, que, com fundamento no inciso | do art. 271-A do Regimento Interno, requereu
a alteracdo da Emenda Impositiva apresentada aoc Orgamento Municipal 2024 (Lei Municipal
n® 3.546/2023), nos termos sugeridos no Anexo Unico do Oficio n° 174/2024-GAP
apresentado pelo sr. Prefeito Municipal:

Departamento Municipal de Assisténcia Social:
- Emenda Impositiva n° 025/2023, autoria da Vereadora Vilma Bertho:

Valor Objeto inicial Novo Objeto
20.000,00 Custeio ACIPP (anexo veicuilo) Custeio ACIPP

Do ponto de vista financeiro/orgamentario, a alteracéo ora
proposta visa a execu¢do da Emenda Impositiva n°. 025/2023, tendo em vista que o Chefe
do Executivo informou que a presidente da ACIPP solicitou a alteragéo visando a aplicagdo
do valor no custeio de projetos da entidade, j& que nido houve ades#o suficiente dos
vereadores que pudesse resultar na aquisigdo de um veiculo.

Dessa forma, com a alteragcdo de objeto, o recurso sera mais
atil aquela instituigdo.

Ademais, tal alteragdo ndo colide com a previsdo contida no §
1° do art. 271-A do Regimento Interno.

Assim, reunidos os seus membros, a COFC manifesta-se
FAVORAVELMENTE a alteraco proposta & Emenda Impositiva n°. 025/2023.

Palacio Legislativo Agua Grande, 17 de abril de 2024.

Comisséo de _Orcamento, Financas e Contabilidade:

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Comisséo

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Secretario

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 ~ Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 7.174, DE 8 DE JANEIRO DE 2024

Dispbe sobre a Programacgao Financeira e o
Cronograma de Execugdo Mensal de
Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n°® 101/2000 (Lel de
Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribuicdes que séo
" conferidas pela legislacdo vigente, em especial o disposto na Lei Organica do
Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentacdo de empenho e
para pagamentos relativos as dotagdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2024, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2023, na forma
discriminada nos anexos deste decreto.

Art. 2° Os credltos suplementares e espeCIals que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execug&o
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos Correspondentes.

Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdao ocorrer respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadagao das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa com pessoal e encargos sociais nao podera exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Paragrafo unico. Somente sera admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo.

Art. 5° Nao sera objeto de limitagao as despesas destinadas ao pagamento

do servigo da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos creditos orcamentarios
consignados na Lei Municipal n° 3.546, de 6 de dezembro de 2023 (Lei Orgamentaria
Anual 2024 — LOA 2024) ao Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serao
entregues até o dia 20 dé cada més, em. obediéncia ao art. 168 da Constituicao
Federal, conforme dispbe o art. 29-A da Constituicao Federal.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n® 1.430, Pa¢o Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sdo Paulo ’

‘Decreto n°7.174, de 8 de janeiro de 2024 ........... e Fis. 2 de 2

Art. 7° As medigdes para liberagdo de pagamento de obras em execucao
deverao informar o percentual da execugao fisica da obra, para avaliagcao do servico de
.engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8°0 servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das dotagdes orgamentarias

“constantes da Lei Municipal n® 3.546, de 6 de dezembro de 2023 (Lei Orgamentaria

Anual 2024 — LOA 2024), cujas agbes dependam de procedimentos complementares
que viabilizem a sua execugao orcamentaria e financeira.

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguaguy}?aylista-SP, 8 de janeiro de 2024.

-
{
IO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

ANTO

REGISTRADO nesta Secretaria em livro propri
' Edital afixado em lugay pub

e ha data supra e PUBLICADO por
%.- de costume.

Publicagéo: Diario Oficial Eletranico do Municipio. Data: - )

.. P9RY Edigso™ 24, g2
.. . g /o
Visto do servidar responsavel: .........ccoceeveeviveceiirnnn, AV

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov,br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br )
Avenida Sigueira Campos, n°® 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 ~ Paraguagu Paulista-SP
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Palécio Legisla;tivo Agua Grande P
Comayq, I ugici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: PROJETO DE LEI N° 015/24
Autor: PREFEITO MUNICIPAL
Ementa: Dispbde sobre autorizagdo para abertura de crédito suplementar

ao Orgamento Programa 2024, no valor de R$ 763.000,00,
destinados aos Departamentos Municipais de Educagao e de
Assisténcia Social para atendimento de projetos, atividades e
pagamentos das despesas relacionadas que especifica.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto

no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitagdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentacao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento

Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciacdo das seguintes
Comissbes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

COFC — COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Gabinete da Presidéncia, 26 de abril de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucédo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Paulo Roberto Pereira.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentacdo de processo
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PROJETO protocolizado para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

15

Para Junior Baptista <juniorbaptista@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vilma Bertho <vilmabertho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professora
Delmira <professoradelmira@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professor Derly <professorderly@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Daniel
Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vanes Generoso <vanesgeneroso@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Marcelo
Gregorio <marcelogregorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Paulo Japonés <paulojapones@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Juninho Peg
Pag Lima <juninho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Ricardo Rio <ricardorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, 3 mais...

Data 2024-04-26 11:27

pl_015-24.pdf (~559 KB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projeto para tramitacao nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N2 ©15/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe sobre autorizacdo para abertura de crédito suplementar
ao Orcamento Programa 20624, no valor de R$ 763.000,00, destinados aos Departamentos Municipais de Educagdo e de Assisténcia Social
para atendimento de projetos, atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica”. Protocolo em 26/04/24.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Setor de Processo Legislativo
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Palacio Legislz;tivo Agua Grande ‘/p
g@m@/@ WM@LK /

Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADOR DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Marcelo Gregorio

Demais Membros: Graciane da Costa Oliveira Cruz

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Paulo Roberto
Pereira, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo relacionada
para apreciacao e elaboracdo do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 015/24

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 27/04/2024

Departamento Legislativo, 26 de abril de 2024.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Remessa de Projeto a CCJR - Projeto de Lei n°. 015/24

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Daniel Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2024-04-26 13:44

desp_ccjr_pl015.pdf(~213 KB)

Sr. Presidente da CCJR,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente Projeto para andlise e expedi¢do do competente parecer,

cujos dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista
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Pal4cio Legislativo Agua Grande p
Clypary, W leic

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO o Projeto de Lei n° 015/24, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, a Procuradoria
Juridica desta Casa, para analise da matéria e
apresentacdo do competente parecer técnico
instrutivo.

Paraguacu Paulista, 29 / 04 / 2024

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao de
Constituicao, Justica e Redacao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniel Rodrigues Faustino.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo
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Assinado por:'DANIEL RODRIGUES
FAUSTINO:42408287839,
2024.04.29 10:28:02 BRT
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Remessa PL 015/2024

De <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2024-04-29 11:04

despacho_ccjr_ao_juridico_pl_015.pdf (~193 KB)

Dr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da CCJR encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Projeto de Lei n2 ©15/2024 para andlise e expedic¢do do competente
parecer técnico, conforme despacho anexo.

Att.

Melissa Ritti Maranezzi Nascimento
Assistente Parlamentar

Camara Municipal

Paraguacu Paulista



Palécio Legisl:;tivo Agua Grande P
Caparg, TVl

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 31/2024
Protocolo 38444 Envio em 29/04/2024 13:27:36

Assunto: Projeto de Lei n2 15/2024

Trata-se de parecer ao projeto de lei n2 15/2024, de autoria do Sr. Prefeito Municipal,
na qual “DispGe sobre autoriza¢cdo para abertura de crédito suplementar ao Orcamento Programa
2024, no valor de R$ 763.000,00, destinados aos Departamentos Municipais de Educac¢do e de
Assisténcia Social para atendimento de projetos, atividades e pagamentos das despesas relacionadas
gue especifica, conforme classificacdo constante do Anexo I.

| - Projeto 1015 — Reforma de Unidades Escolares — Obras e Instalagdes — Tesouro — Educacdo Infantil
— RS 365.000,00;

Il - Projeto 1015 — Reforma de Unidades Escolares — Obras e Instalacbes — Tesouro — Educacdo
Fundamental — RS 365.000,00;

Il - Atividade 2063 — Registro e Repasses de Verbas as Entidades — Outros Servigos de Terceiros —
Pessoa Juridica — Emenda Parlamentar Individual/Legislativo Municipal — (Emendas Impositivas n°
019/2023 da Vereadora Delmira de Moraes Jerdnimo e n2 025/2023 da Vereadora Vilma Lucilene
Bertho Alvares, conforme Pareceres de Comiss3o n° 21/2024 e 36/2024) - R$ 33.000,00;

A Lei 4.320/64 assim define créditos adicionais:

"Art. 40 Sdo créditos adicionais as autoriza¢cbes de despesas ndo computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei de Orcamento."

E o Art. 41 desta mesma lei, em seu incisos | e Il assim os define:

"Art. 41 Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a refor¢o de dotagcdo orcamentdria;

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagcdo orcamentdria
especifica;"

O crédito serd coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadacdo do
exercicio corrente e da anulacdo parcial ou total de dotac¢des, conforme classificagdo constante do
Anexo I, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadacdo - Fonte de Recurso 01 - Tesouro - (RS 730.000,00),
conforme demonstrativo do comparativo da receita prevista/arrecadada de 12 de janeiro até 31 de
marco de 2024, cépia em anexo; e

Il - anulagdo parcial ou total de dota¢des (RS 33.000,00).

Se enquadra, portanto, nos termos do artigo 43, §19, Incisos Il e Il da Lei Federal n2
4.320/1964, que diz:

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2024/21374/213

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 31/2024 Protocol o 38444 Envio em 29/04/2024 13:27:36



Palécio Legisl:;tivo Agua Grande P
Caparg, TVl

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia
de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de exposigdo
justificativa.

§ 12 - C(Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:

Il — os provenientes de excesso de arrecadagdo;

Il — os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagcées orcamentdrias.... ”

No mais, o projeto se encontra correto quanto aos aspectos de iniciativa e
competéncia, nos termos do art. 55, § 39, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c art. 201, Inciso
IV do Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicao Federal.

“Art. 55 .........

§ 32— Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

IV — disponham sobre o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢amentdrias e o Orcamento
Anual, bem como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“Art. 201 F da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa de leis que disponham
sobre :

IV - o0 Plano Plurianual, as Diretrizes Orcamentdrias e o Orcamento Anual, bem
como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“C.F. - Art. 30 Compete aos Municipios:
I —legislar sobre assuntos de interesse local;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissdes
competentes, bem como na Comissdo de Or¢camento, Financas e Contabilidade, conforme Art. 76 do
R.l., para que se manifeste sobre os aspectos contabeis da proposi¢do, especialmente face as Leis n?
4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As ComissGes Permanentes, em razdo da matéria de sua competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de Constituigdo, Justica e Reda¢Go manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Orcamento, Finangcas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer proposigcdo.”

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais e
regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face 4s normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 29 de Abril de 2024

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2024/21374/21374_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.
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Pal4cio Legislaﬁvo Agua Grande P
Camagq I ayici

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comissao 42/2024
Protocolo 38502 Envio em 06/05/2024 08:52:08

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

Ao Projeto de Lei n° 015/2024
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa
2024, no valor de R$ 763.000,00, destinados
aos Departamentos Municipais de Educacgao
e de Assisténcia Social para atendimento de
projetos, atividades e pagamentos das
despesas relacionadas que especifica.

A Comissado de Constituicdo, Justica e Redacao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos da Vereadora Relatora
com relagcéo ao Projeto de Lei em epigrafe.

Acatando o posicionamento da Relatora e, ndo havendo
Obice insanavel no ambito da sua competéncia, a CCJR faz do competente Relatorio
o seu Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE em face do Projeto de Lei n°
015/2024, reservando ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 6 de maio de 2024.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao

MARCELO GREGORIO
Vice-Presidente

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
Secretaria e Relatora

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2024/21426/21426_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.

Parecer de Comi
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RELATORIO

Ao Projeto de Lei n° 015/2024
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa
2024, no valor de R$ 763.000,00, destinados
aos Departamentos Municipais de Educacéao
e de Assisténcia Social para atendimento de
projetos, atividades e pagamentos das
despesas relacionadas que especifica.

RELATORIO

O Projeto de Lei encaminhado a este relator, para analise e parecer
visa obter autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao Orcamento
Programa 2024, no valor de R$ 763.000,00 (setecentos e sessenta e trés mil reais),
destinado nos Departamentos Municipais de Educacéo e de Assisténcia Social, para
atendimento de projetos, atividades e pagamentos das despesas relacionadas,
conforme classificagao constante do Anexo I:

| - Projeto 1015 — Reforma de Unidades Escolares — Obras e
Instalagbes — Tesouro — Educacao Infantil — R$ 365.000,00;

Il - Projeto 1015 — Reforma de Unidades Escolares — Obras e
Instalagbes — Tesouro — Educacdo Fundamental — R$ 365.000,00;

[Il - Atividade 2063 — Registro e Repasses de Verbas as Entidades —
Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica — Emenda Parlamentar
Individual/Legislativo Municipal — (Emendas Impositivas n° 019/2023 da Vereadora
Delmira de Moraes Jerbnimo e n° 025/2023 da Vereadora Vilma Lucilene Bertho
Alvares, conforme Pareceres de Comiss&o n° 21/2024 e n° 36/2024) - R$ 33.000,00.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacdo do exercicio corrente e da anulagdo parcial ou total de dotacdes,
conforme classificagdo constante do Anexo I, originarios das seguintes fontes de
recursos:

| - excesso de arrecadacdo - Fonte de Recurso 01 - Tesouro — (R$
730.000,00), conforme demonstrativo do comparativo da receita prevista/arrecadada
de 1° de janeiro até 31 de margo de 2024, copia em anexo; e

Il - anulagdo parcial ou total de dotagdes (R$ 33.000,00).

Quanto a iniciativa e competéncia, o projeto encontra-se devidamente
elaborado nos termos do art. 55, § 3°, inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c art.
201, inciso IV do Regimento Interno e art. 30, inciso |, da Constituicao Federal, além
do art. 43, §1°, incisos Il e Ill da Lei Federal n® 4.320/1964.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2024/21426/21426_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.
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Ademais o art. 3° do projeto dispde que fica alterada a Programagao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
7.174, de 8 de janeiro de 2024.

VOTO DO RELATOR

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL, de forma a dar continuidade ao trAmite regimental deste
Projeto de Lei, pelos motivos acima expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 6 de maio de 2024.

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
Relatora

42/2024 Protocolo 38502 Envio em 06/05/2024 08:52:08
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DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comisséo: ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Presidente: Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

Fabio Fernando Siqueira dos Santos

Demais Membros: José Roberto Baptista Junior

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Paulo Roberto
Pereira, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo relacionada
para apreciacao e elaboracdo do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 015/24

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis
Inicio do Prazo: 07/05/2024
Fim do Prazo: 27/05/2024

Departamento Legislativo, 6 de maio de 2024.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZ0O
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Remessa de Projeto a COFC - PL 015/24

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Juninho Peg Pag Lima <juninho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2024-05-06 10:07

desp_cofc_pl15.pdf(~214 KB)

Sr. Presidente da COFC,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos
dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

1of1 06/05/2024, 10:37
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Parecer de Comissao 45/2024
Protocolo 38533 Envio em 15/05/2024 10:41:50

COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n® 015/2024
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa
2024, no valor de R$ 763.000,00, destinados
aos Departamentos Municipais de Educagao
e de Assisténcia Social para atendimento de
projetos, atividades e pagamentos das
despesas relacionadas que especifica.

A Comissao de Orcamento, Finangcas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, apds ouvir os argumentos do nobre Vereador
Relator, faz do competente Relatério o seu Parecer.

Dessa forma, ndo havendo Obice no ambito da sua
competéncia, a COFC manifesta-se FAVORAVELMENTE a continuidade do tramite
do Projeto de Lei n® 015/2024, reservando ao Plenario a deciséo final.

Palécio Legislativo Agua Grande, 15 de maio de 2024.

Comissdo de Orcamento, Financas e Contabilidade:

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Comissao

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Secretario e Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n° 015/2024
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispbe sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa
2024, no valor de R$ 763.000,00, destinados
aos Departamentos Municipais de Educacéao
e de Assisténcia Social para atendimento de
projetos, atividades e pagamentos das
despesas relacionadas que especifica.

RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta foi encaminhado a este Relator para
analise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes.

A propositura visa obter autorizagdo para abertura de crédito
suplementar no valor de R$ 763.000,00 (setecentos e sessenta e trés mil reais), ao
Orcamento Programa 2024, nos Departamentos Municipais de Educacdo e de
Assisténcia Social, para atendimento de projetos, atividades e pagamentos das
despesas relacionadas, conforme classificagdo constante do Anexo I:

| - Projeto 1015 — Reforma de Unidades Escolares — Obras e
Instalagdes — Tesouro — Educagéo Infantil — R$ 365.000,00;

Il - Projeto 1015 — Reforma de Unidades Escolares — Obras e
Instalagcdes — Tesouro — Educagédo Fundamental — R$ 365.000,00;

Il - Atividade 2063 — Registro e Repasses de Verbas as Entidades
— QOutros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — Emenda Parlamentar
Individual/Legislativo Municipal — (Emendas Impositivas n° 019/2023 da Vereadora
Delmira de Moraes Jerbnimo e n° 025/2023 da Vereadora Vilma Lucilene Bertho
Alvares, conforme Pareceres de Comissdo n° 21/2024 e n° 36/2024) - R$ 33.000,00.

O crédito de R$ 763.000,00 (setecentos e sessenta e trés mil
reais) sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagao do
exercicio corrente e da anulagao parcial ou total de dotagdes, conforme classificagao
constante do Anexo ll, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadacgdo - Fonte de Recurso 01 - Tesouro - (R$
730.000,00), conforme demonstrativo do comparativo da receita prevista/arrecadada
de 1° de janeiro até 31 de margo de 2024, cOpia em anexo; e

Il - anulagdo parcial ou total de dotagdes (R$ 33.000,00).

O crédito destinado ao Departamento de Educacéao sera utilizado
para custear reformas de unidades escolares de ensino infantil e fundamental.

O crédito destinado ao Departamento de Assisténcia Social
decorre da aprovagao de alteragao de objeto das Emendas Impositivas n°® 019/2023,
da Vereadora Delmira de Moraes Jerbnimo, e n° 025/2023, da Vereadora Vilma
Lucilene Bertho Alvares, que tem como destinataria final a Associacdo Comunitaria
Integrada de Paraguacu Paulista - ACIPP, a ser aplicado integralmente para custeio
e manutencgao do projeto, conforme pretendido por aquela Entidade beneficiaria.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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O projeto se enquadra, portanto, nos termos do artigo 43, §1°,
Incisos Il e Il da Lei Federal n° 4.320/1964

De acordo com o art. 3° do projeto, em razédo do crédito que sera
aberto, fica alterada a Programacdo Orcamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.174, de 8 de janeiro de 2024.

VOTO DO RELATOR

~Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 015/2024, recomendando a esta Comissé&o
0 mesmo procedimento.

Palacio Legislativo Agua Grande, 15 de maio de 2024.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Oficio N° 0112-2024 - C

Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, 17 de maio de 2024.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 682 Sessido
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na préxima segunda-feira, dia 20 de maio de
2024, esta formada pelas seguintes matérias:

it T ——

EXPEDIENT
A) Indicacdes - sem necessidade de deliberacao:

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:

1) INDICAGAO N° 102/24, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a construgéo de
ponto de apoio nas rotas ciclisticas do municipio”;

2) INDICAGCAO N° 103/24, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a instalagdo de
lombada na Rua Fernando Costa em frente ao n° 465, Barra Funda”;

3) INDICAGAO N° 104/24, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal que os vagdes de
trem que estdo parados na CEAGESP sejam utilizados como ponto de 6nibus nos locais em
que as criangas e municipes aguardam o veiculo de transporte publico coletivo, como
também nos locais em que os trabalhadores de empresa privada esperam seu transporte”;

4) INDICAGAO N° 105/24, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal o aumento do
repasse dos valores financeiros & Associagdo de Protecdo & Crianga e ao Adolescente de
Paraguacgu Paulista Casa Lar Cel. Juventino Pereira, para atendimento do Projeto CARA”.

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:

5) INDICAGAO N° 106/24, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a execugdo de
servicos de rogagem, poda de galhos, refazer ajustamentos e limpeza geral em toda
extenséo da estrada vicinal Otavio Vicente de Padua’;

6) INDICAGAO N° 107/24, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal o corte e eliminagdo
das ervas daninhas do meio-fio e calgadas das escolas Peninha e Sidney Saloméao, ambas
na Barra Funda”;,

7) INDICACAO N° 108/24, que ‘Indica ao sr. Prefeito Municipal a proibicdo de

acumulo de lixo domiciliar na esquina da Rua Rui Barbosa e Av. José Jorge Estevam, em
umm canto do espago da Feira Livre na Barra Funda”:

8) INDICAGAO N° 109/24, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal que sejam efetuados
servigos para pintura com cal nas guias das calgadas nas ruas da sede do Distrito de
Conceigédo de Monte Alegre”;

9) INDICAGCAO N° 110/24, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal que sejam efetuados
servigos para revitalizar ou refazer as pinturas dos sinais de solo a saber: faixa para
pedestres, sinal pare, lombadas e faixa de divisdo das ruas, na sede do Distrito de Roseta”.

Pauta da 682 SO de 20/05/2024 - 1
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- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
10) INDICACAO N° 111/24, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a realizagéo de

medidas para inibir o descarte irregular de lixo em torno da quadra do buracéo localizada no
Bairro Tancredo Neves - Barra Funda”.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:
11) INDICAGAO N° 112/24, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a construgdo de
balangos de aguas pluviais na querida Vila Nova, conforme especifica”;
12) INDICAGAO N° 113/24, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal o plantio de
palmeiras rabo-de-raposa, no canteiro central da Av. 7 de Setembro”.

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:
13) INDICAGAO N° 114/24, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a alteragdo da Lei
Complementar n°® 248/2019, inserindo o paragrafo (inico ao art. 2° da referida norma”.

B) Requerimentos - deliberagdao em bloco:

- De autoria do Vereador PAULO ROBERTO PEREIRA:

1) REQUERIMENTO N° 147/24, que “Requer ao sr. Prefeito informagbes sobre a
iluminagéo publica da PGP-020 e também dos Bairros Rancho Alegre e Rancho Azul”;

2) REQUERIMENTO N° 148/24, que ‘Requer ao sr. Prefeito informagbes sobre a
iluminagdo publica da estrada vicinal Kiujiro Marubayashi, nas proximidades do Grande
Lago™

3) REQUERIMENTO N° 149/24, que ‘Requer ao sr. Prefeito informagbes sobre a
possibilidade de pavimentagdo de pequeno trecho do antigo Almoxarifado da Prefeitura,
situado na Av. Brasil que estd sendo utilizado pelos cidaddos como saida do
estacionamento do Supermercado Avenida’;

4) REQUERIMENTO N° 152/24, que “Requer ao sr. Prefeito, informagbes sobre a
obra referente ao prédio destinado aos comerciantes do ‘camelédromo”.

- De autoria do Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR:

5) REQUERIMENTO N° 150/24, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a adesdo do municipio ao ‘Protocolo Mulher Viva’, instituido pelo Decreto n°
68.371/2024 do Governo do Estado, que visa promover o pagamento de auxilio aluguel as
mulheres vitimas de violéncia doméstica”;

6) REQUERIMENTO N° 154/24, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informag6es
sobre o Pregéo Eletrénico n° 04/2023, relativo a contratagdo de empresa para prestagéo de
servigos de locagéo e instalagéo de estruturas e equipamentos em eventos do municipio®;

7) REQUERIMENTO N° 155/24, que “‘Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
se hé planejamento para a edigdo de livro alusivo ao centenario do municipio, a ser
comemorado em 2025”,

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:
8) REQUERIMENTO N° 151/24, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre o funcionamento da coleta seletiva realizada pela COOPACAM”.

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:
9) REQUERIMENTO N° 153/24, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a situagdo real e atual da ponte sobre o Rio Capivara na estrada vicinal Otavio
Vicente de Padua, ponte da Roseta”.

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
10) REQUERIMENTO N° 156/24, que ‘Requer ao Exmo. Prefeito Municipal
informagbes sobre a aquisi¢do do bebedouro na USF Barra Funda II”;

Pauta da 682 SO de 20/05/2024 - 2
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11) REQUERIMENTO N° 157/24, que ‘Requer ao Exmo. Prefeito Municipal
informagbes sobre a instalagdo do ar-condicionado na Unidade de Atendimento da Mulher”:

12) REQUERIMENTO N° 158/24, que “Requer ao Exmo. Prefeito Municipal
informagbes sobre as atividades que o municipio realizara em prol da Campanha Maio
Laranja”.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:
13) REQUERIMENTO N° 159/24, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées
sobre a construgéo de balangos de dguas pluviais na Vila Nova, conforme especifica”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

14) REQUERIMENTO N° 160/24, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagdes
sobre a frota de veiculos municipais utilizados na coleta de lixo, conforme especifica”

15) REQUERIMENTO N° 161/24, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagées
e providencias referentes a demanda reprimida para pacientes que aguardam cirurgia de
catarata no municipio e a possibilidade de ser realizado um mutirdo de cirurgia de catarata
em Paraguagu Paulista’;

16) REQUERIMENTO N° 162/24, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
referentes aos imoéveis locados pela Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista-SP”;

17) REQUERIMENTO N° 163/24, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
referentes aos iméveis que pertencem a Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista-SP’;

18) REQUERIMENTO N° 164/24, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
e providéncias referentes a contratagdo de um Terapeuta Ocupacional para atuar na rede
publica municipal”.

_ ORDEM DODIA
| - Matéria em discussao e votacio Unicas:

1) PROJETO DE LEI N° 015/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre autorizagéo para abertura de crédito suplementar ao Orgamento Programa 2024, no
valor de R$ 763.000,00, destinados aos Departamentos Municipais de Educagdo e de
Assisténcia Social para atendimento de projetos, atividades e pagamentos das despesas
relacionadas que especifica”;

i - Matéria em 1° turno de discusséo e votacao:

2) PROJETO DE LE!I COMPLEMENTAR N° 005/24, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Institui o Plano Diretor do Municipio da Esténcia Turistica de Paraguagu
Paulista-SP e d4 outras providéncias”, com a Emenda Modificativa n° 005/24, de autoria da
CCJR.

Informamos que os arquivos digitais de todas as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento e acompanhamento das deliberagdes durante a sesséo.

Atenciosamente,
S ST
L, /’;L_z //’H/I/f’ ///026" s "A ,,/,/.é_/\"/ -
PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidente da Camara Municipai
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PROJETO DE LEI N° 015/24

PREFEITO MUNICIPAL

~ PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGAO: MAIORIA ABSOLUTA

682SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 20 DE MAIO DE 2024
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NOME DO VEREADOR

SIM | NAO |Ausente

Abstencao

10

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

20

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

30

DERLY ANTONIO DA SILVA

4°

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

50

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

X
X
X
X
X

60

PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidindﬁ

a Sessao

v70

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

80

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

90

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

10°

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

11°

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

12°

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

13°

MARCELO GREGORIO

K| | K| < | <X | X|xX

TOTAIS

)

() GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

12 Secretaria

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 015/24, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na pauta da
Ordem do Dia da 682 Sessao Ordinaria realizada em
20 de maio de 2024, sendo aprovado por doze (12)
votos favoraveis dos Vereadores, obtendo, dessa
forma, o quérum de maioria absoluta necessario a sua

aprovacao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, expedir
Autografo para assinatura da Mesa Diretora e posterior
encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal para fins de

sangao e promulgacéao.
Departamento Legislativo, 20 /05 /2024

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Autografo 21/2024
Protocolo 38597 Envio em 21/05/2024 08:04:00

AO PROJETO DE LEI N° 015-2024

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispbe sobre autorizacdo para abertura de
crédito  suplementar ao  Orgamento
Programa 2024, no valor de R$ 763.000,00,
destinados aos Departamentos Municipais
de Educacao e de Assisténcia Social para
atendimento de projetos, atividades e
pagamentos das despesas relacionadas
que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de R$ R$ 763.000,00
(setecentos e sessenta e trés mil reais), ao Orcamento Programa 2024, nos Departamentos
Municipais de Educacgédo e de Assisténcia Social, para atendimento de projetos, atividades e
pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificagcdo constante do Anexo I:

| - Projeto 1015 — Reforma de Unidades Escolares — Obras e Instalagbes — Tesouro —
Educagao Infantil — R$ 365.000,00;

Il - Projeto 1015 — Reforma de Unidades Escolares — Obras e Instalagées — Tesouro —
Educacgdo Fundamental — R$ 365.000,00;

[l - Atividade 2063 — Registro e Repasses de Verbas as Entidades — Outros Servigos de
Terceiros — Pessoa Juridica — Emenda Parlamentar Individual/Legislativo Municipal -
(Emendas Impositivas n° 019/2023 da Vereadora Delmira de Moraes Jerdnimo e n° 025/2023
da Vereadora Vilma Lucilene Bertho Alvares, conforme Pareceres de Comiss&o n° 21/2024 e
36/2024) - R$ 33.000,00;

Art. 2° O crédito de R$ 763.000,00 (setecentos e sessenta e trés mil reais) sera coberto com
recursos provenientes do excesso de arrecadagao do exercicio corrente e da anulagao parcial
ou total de dotagbes, conforme classificacdo constante do Anexo Il, originarios das seguintes
fontes de recursos:

| - excesso de arrecadagdo - Fonte de Recurso 01 - Tesouro - (R$ 730.000,00),
conforme demonstrativo do comparativo da receita prevista/arrecadada de 1° de janeiro até 31
de margo de 2024, cépia em anexo; e

Il - anulagao parcial ou total de dotagdes (R$ 33.000,00).

Art. 3° Fica alterada a Programacgao Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo
Decreto Municipal n° 7.174, de 8 de janeiro de 2024.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 20 de maio de 2024.

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 021/24 - PL 015/24 - 1
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.
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PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

ANEXO |
02 06 01 DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO
160 12.365.0008.1015.0000 REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES 365.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGCOES
01 TESOURO

210 000 EDUCAGAO INFANTIL

145 12.361.0009.1015.0000 REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES 365.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGCOES
01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

02 1 01 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
544 08.243.0033.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS AS ENTIDADES 33.000,00
3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
08 EMENDAS PARL. INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

TOTAL SUPLEMENTACAO R$ 763.000,00
ANEXO Il
Fontes de Recurso
01 00
730.000,00
Subtotal Excesso de Arrecadagdo R$
730.000,00
02 11 01 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
546 08.243.0033.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES -33.000,00
4.4.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
08 EMENDAS PARL. INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL
Subtotal Anulagdo R$ -33.000,00
TOTAL EXCESSO E ANULAGAO R$ 763.000,00
Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 021/24 - PL 015/24 - 2

Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Oficio N° 0113-2024

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 21 de maio de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, o
Autografo referente ao Projeto aprovado na 682 Sessao Ordinaria realizada em 20/05/2024,
a saber:

1) AUTOGRAFO N° 021/24, relativo ao Projeto de Lei n° 015/24, de autoria do sr.
Prefeito Municipal, que “Dispbe sobre autorizagéo para abertura de crédito suplementar ao
Orcamento Programa 2024, no valor de R$ 763.000,00, destinados aos Departamentos
Municipais de Educagéo e de Assisténcia Social para atendimento de projetos, atividades e
pagamentos das despesas relacionadas que especifica’.

Atenciosamente,

L L

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

NETRITIN

B g

5.0 ///// N

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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cretaria de Gabinete-GAP

LEI N°. 3.566, DE 21 DE MAIO DE 2024

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao Orgcamento Programa 2024, no valor de R$
763.000,00, destinados aos Departamentos Municipais de Educagdo e de Assisténcia Social para atendimento de
projetos, atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de
atribuigdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de R$ R$ 763.000,00 (setecentos e sessenta e
trés mil reais), ao Orgamento Programa 2024, nos Departamentos Municipais de Educagéo e de Assisténcia Social, para
atendimento de projetos, atividades e pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificagdo constante do

Anexo I:

| - Projeto 1015 — Reforma de Unidades Escolares — Obras e Instalagdes — Tesouro — Educagéo Infantil — R$
365.000,00;

Il - Projeto 1015 — Reforma de Unidades Escolares — Obras e Instalagdes — Tesouro — Educagdo Fundamental — R$
365.000,00;

11l - Atividade 2063 — Registro e Repasses de Verbas as Entidades — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica —
Emenda Parlamentar Individual/Legislativo Municipal — (Emendas Impositivas n° 019/2023 da Vereadora Delmira de
Moraes Jerdnimo e n° 025/2023 da Vereadora Vilma Lucilene Bertho Alvares, conforme Pareceres de Comissao n°
21/2024 e 36/2024) - R$ 33.000,00;

Art. 2° O crédito de R$ 763.000,00 (setecentos e sessenta e trés mil reais) serd coberto com recursos provenientes do
excesso de arrecadagdo do exercicio corrente e da anulagdo parcial ou total de dotagdes, conforme classificagao
constante do Anexo I, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadagao - Fonte de Recurso 01 - Tesouro - (R$ 730.000,00), conforme demonstrativo do comparativo
da receita prevista/arrecadada de 1° de janeiro até 31 de margo de 2024, cépia em anexo; e

Il - anulag&o parcial ou total de dotagdes (R$ 33.000,00).

Art. 3° Fica alterada a Programacgdo Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°®
7.174, de 8 de janeiro de 2024.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 21 de maio de 2024.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro préprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico de
costume.

LiBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete

ANEXO |
02 06 01 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO
160 12.365.0008.1015.0000 REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES 365.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
01 TESOURO
210 000 EDUCAGAO INFANTIL
145 12.361.0009.1015.0000 REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES 365.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL
02 11 01 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
544 08.243.0033.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS AS ENTIDADES 33.000,00
3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
08 EMENDAS PARL. INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL
TOTAL SUPLEMENTAGAO R$ 763.000,00
ANEXO Il
Fontes de Recurso
01 00 730.000,00
Subtotal Excesso de Arrecadacdo R$ 730.000,00
02 11 01 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
546 08.243.0033.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES -33.000,00
4.4.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
08 EMENDAS PARL. INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL
Subtotal Anulagdo R$ -33.000,00
TOTAL EXCESSO E ANULAGAO R$ 763.000,00
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